
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, 

εμβαδού 3,004 στρ., στη θέση «Ν. Ικόνιο» περιφέ-

ρειας του Δήμου Περάματος, της Περιφερειακής 

Ενότητας Πειραιά.

2 Μερική ανάκληση της αριθμ. Δ1727/16-10-1994 

(ΦΕΚ  970/Δ’/14-11-1995) απόφασης του Περι-

φερειακού Διευθυντή Πειραιά, περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας (εγχωρίου περιουσίας) δασικής 

έκτασης, στη θέση ΓΕΡΑΚΑΡΙ της Κοινότητας Κα-

ραβά - ν. Κυθήρων, του Ν. Αττικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμβα-

δού 0,11423 στρ., στη θέση «Κόρμπι-Μπαράκο» 

περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-

μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 90515/2756 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτα-
σης, εμβαδού 3,004 στρ., στη θέση «Ν. Ικόνιο» 
περιφέρειας του Δήμου Περάματος, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Πειραιά. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α’/1970) και το π.δ. 332/1983 

(ΦΕΚ 119/τ.Α’/1983),

γ) των άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/2010) περί Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 

αριθμ. 115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Δι-

ευκρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 

υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8-8-2014) και του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α’/29-12-1979) «περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 

αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014, 

του άρθρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 

67Α, παρ. 7Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552π.ε./22-1-2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α’/24-12-2003) «Περί 

προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979,

2. Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) και την 

αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, 

ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/

26-5-2017).

3. Την αριθμ. 108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/Β’/16-10-1934) 

απόφαση του Υπουργού Γεωργίας περί κηρύξεως ως 

αναδασωτέας της περιοχής του λεκανοπεδίου της Ατ-

τικής, στην οποία εμπίπτει η έκταση που προτείνεται 

για κήρυξη.

4. Την αριθμ. 88621/4015/16-9-2019 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τις από 9-9-2019 συ-

νημμένη έκθεση αυτοψίας και από 10-9-2019 συνημμένη 

εισήγηση - έκθεση φωτοερμηνείας-, σχετικά με την κή-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 669

6523

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.13 17:36:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6524 Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019

ρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 3,004 
στρ., στη θέση «Ν. Ικόνιο», περιφέρειας του Δήμου Πε-
ράματος Αττικής, που καταστράφηκε από πυρκαγιά η 
οποία έλαβε χώρα την 24η Ιουλίου 2019.

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση 
εμβαδού 3,004 στρ. (τριών στρεμμάτων και τεσσάρων 
χιλιοστών του στρέμματος), με σκοπό την προστασία 
για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά και την διατήρηση του 
χαρακτήρα της ως δάσους, προς αποφυγήν αλλαγής 
προορισμού χρήσης αυτής, καθώς και την εξασφάλιση 
της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Ν. Ικόνιο», 
περιφέρειας του Δήμου Περάματος της Περιφερειακής 
Ενότητας Πειραιά, είναι βραχώδης χωρίς ίχνη καλλιέργει-
ας, αποτελεί τμήμα ευρύτερης δασικής έκτασης με όμοια 
χαρακτηριστικά και καλύπτονταν από φρυγανώδη βλά-
στηση και αραιή θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων 
πλατύφυλλων (σχίνα) σε ποσοστό μεγαλύτερο του 15%.

Στο από 16-9-2019 διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή, η έκταση εμβα-
δού 3,004 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών «Α, 
Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Α», μαύρο περίγραμμα και 
όρια: Βόρεια, Ανατολικά και Νότια με δασική αναδασω-
τέα έκταση και Δυτικά με δασική αναδασωτέα έκταση 
και με μη δασική έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΓΣΑ ’87) Ψ (ΕΓΣΑ ’87)

Α 464210.06 4201756.31

Β 4 64195.24 4201743.87

Γ 464161.11 4201713.18

Δ 464141,00 4201698,89

Ε 464152.11 420168778

Ζ 464 178.04 4201688.05

Η 464206.35 4 201702.60

Θ 464224,61 4201708,1 5

Ι 464238.37 4201719.80

Κ 4642 19.85 4201730.91

Λ 464211.91 42 01734.08

Μ 464217,73 4201744,40

Ν 464223.29 4201749.43

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6525Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6526 Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019

 Αριθμ. : 97234/2947 (2)

Μερική ανάκληση της αριθμ. Δ1727/16-10-1994 
(ΦΕΚ 970/Δ’/14-11-1995) απόφασης του Περι-
φερειακού Διευθυντή Πειραιά, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας (εγχωρίου περιουσίας) δασι-
κής έκτασης, στη θέση ΓΕΡΑΚΑΡΙ της Κοινότητας 
Καραβά - ν. Κυθήρων, του Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας,
β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ.  532/1970 (ΦΕΚ  103/τ.Α’/1970) «περί συμπληρώ-
σεως των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Β.Δ.709/5-11-1970 (ΦΚ 
235/τ.Α’/Ί970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 
αρμοδιοτήτων κ.λ.π.»,

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/
Α’/30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λ.π.»,

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8-8-
2014) με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α’/29-12-1979),

ε) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-
ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 
5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.
3. Τα άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) και η 
αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-
κών με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 
του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/2017).

6. Την αριθμ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ10Ρ1Κ-
Ε9Τ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά περί 
«Ανάρτησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/
δημοτικών κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, 
Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
και πρόσκλησης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 
περιεχομένου του».

7. Την αριθμ. Δ1727/16-10-1994 (ΦΕΚ  970/Δ’/
14-11-1995) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 
Πειραιά, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω 
πυρκαγιάς, δασική έκταση ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγ-
χωρίου περιουσίας Κυθήρων-Αντικυθήρων συνολικού 
εμβαδού 6.481,00 στεμμάτων, στη θέση ΓΕΡΑΚΑΡΙ της 
Κοινότητας Καραβά - νήσου Κυθήρων και στην οποία 
εμπίπτει η έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

8. Την αριθμ. 95470/4333/27-9-2019 πρόταση του αρ-
μοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τη συνημμένη σε αυτή 
ΔΥ/27-09-2019 αναφορά-έκθεση φωτοερμηνείας-, για 
μερική ανάκληση της ως άνω (7) απόφασης, για τμήμα-
τα α,β και γ που στον αναρτημένο δασικό χάρτη δήμου 
Κυθήρων εμφανίζονται με κωδικό ΑΝ και επιπλέον πλη-
ροφορία ΑΑ, συνολικού εμβαδού 3.108,093 τ.μ., στη θέση 
«Γερακάρι (Αγ. Προκόπιος)» τοπικής κοινότητας Καρα-
βά νήσου Κυθήρων της Περιφέρειας Αττικής, διότι τα 
εν λόγω τμήματα περιελήφθησαν εκ παραδρομής στην 
παραπάνω (7) απόφαση, καθώς δεν έφεραν δασική βλά-
στηση, εμπίπτουν στην περίπτωση 6α, του άρθρου 3, του 
ν. 998/1979, ως ισχύει και δεν πληρούν τα κριτήρια του 
π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή τους στις περιπτώσεις 1,2 
και 5 του άρθρου 3, ν. 998/1979, ως ισχύει,αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την: Δ/1727/16-10-1994 (ΦΕΚ 970/
Δ’/14-11-1995) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 
Πειραιά, περί κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς 
(εγχωρίου περιουσίας) δασικής έκτασης, στη θέση ΓΕ-
ΡΑΚΑΡΙ της Κοινότητας Καραβά - νήσου Κυθήρων, του 
Ν. Αττικής και μόνο για τμήματα εμβαδού: 1.583,418 τ.μ. 
(χιλίων πεντακοσίων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέ-
τρων και τετρακοσίων δέκα οχτώ χιλιοστών του τετρα-
γωνικού μέτρου), 175,803 τ.μ. (εκατόν εβδομήντα πέντε 
τετραγωνικών μέτρων και οχτακοσίων τριών χιλιοστών 
του τετραγωνικού μέτρου) και 1.348,872 τ.μ. (χιλίων 
τριακοσίων σαράντα οχτώ τετραγωνικών μέτρων και 
οχτακοσίων εβδομήντα δύο χιλιοστών του τετραγωνικού 
μέτρου) διότι, ως εκτάσεις γυμνές δασικής βλάστησης, 
εμπίπτουσες στην παρ. 6α του άρθρου 3, ν. 998/1979, 
ως ισχύει και μη πληρούσες τις προϋποθέσεις του 
π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή τους στις περιπτώσεις 1,2 
και 5 του άρθρου 3, ν. 998/1979, περιελήφθησαν στην 
Δ/1727/16-10-1994 απόφαση λόγω πλάνης περί των 
πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Τα ως άνω τμήματα συνολικού εμβαδού 3.108,093 τ.μ., 
στη θέση «Γερακάρι (Άγ. Προκόπιος)» τοπικής κοινότητας 
Καραβά του Δήμου Κυθήρων της Περιφερειακής Ενότη-
τας Νήσων, απεικονίζονται στο από 27-9-2019 διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:2000 το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα 
την απόφαση αυτή με κυανό περίγραμμα (και στα ενσω-
ματωμένα σε αυτό, αποσπάσματα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
8317/3, 8317/5 κλίμακας 1:5000 με κυανό περίγραμμα 
και ορθοφωτοχάρτη 04040_40200 κλίμακας 1:5000 με 
κίτρινο περίγραμμα) ως κάτωθι: 

Τμήμα α, εμβαδού 1.583,418 τ.μ., με στοιχεία κορυφών 
«1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 1» και όρια: Βόρεια, Ανατολικά και Νότια με 
δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και Δυτικά με μη δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις.

Τμήμα β, εμβαδού 175,803 τ.μ., με στοιχεία κορυφών 
«23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 23» και όρια: Βόρεια και Δυτικά 
με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και Νότια και Ανατολικά 
με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Τμήμα γ, εμβαδού 1.348,872 τ.μ., με στοιχεία κορυφών 
«30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 30» και όρια: Βόρεια και Ανατολικά με δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις και Νότια και Δυτικά με μη δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6527Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019

Οι συντεταγμένες των κορυφών των ως άνω τμημά-

των συνολικού εμβαδού 3.108,093 τ.μ., κατά ΕΓΣΑ ’87, 

αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

Τμήμα α

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

1 406304,683 4022879,503

2 406309,272 4022877,253

3 406308,723 4022873,548

4 406308,331 4022870,908

5 406310,663 4022861,246

6 406307,119 4022852,333

7 406304,333 4022845,288

8 406302,859 4022841,439

9 406302,132 4022839,511

10 406302,184 4022835,251

11 406303,233 4022828,505

12 406301,124 4022819,365

13 406296,628 4022811,997

14 406283,952 4022801,204

15 406264,626 4022786,285

16 406260,927 4022782,559

17 406260,595 4022782,225

18 406258,694 4022780,344

19 406262,641 4022790,918

20 406269,556 4022808,774

21 406285,862 4022831,076

22 406297,344 4022883,102

Τμήμα β

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

23 406393,440 4022775,628

24 406391,706 4022771,339

25 406367,277 4022780,483

26 406368,736 4022781,633

27 406371,716 4022783,617

28 406377,775 4022786,741

29 406386,020 4022781,571

Τμήμα γ

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

30 406737,809 4022791,685

31 406737,834 4022791,674

32 406747,060 4022787,556

33 406760,212 4022775,575

34 406767,734 4022766,440

35 406759,655 4022770,706

36 406758,987 4022769,809

37 406735,645 4022784,038

38 406701,089 4022805,102

39 406669,044 4022827,764

40 406668,627 4022828,059

41 406676,348 4022834,280

42 406698,487 4022838,361

43 406613,481 4022813,620

44 406716,232 4022809,248

45 406734,665 4022791,246

46 406736,263 4022791,469

Μ ε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6528 Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6529Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019

 Αριθμ. 89324/2723 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 0,11423 στρ., στη θέση «Κόρμπι-Μπα-
ράκο» περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α’/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119/τ.Α’/1983),

γ) των άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 
αριθμ. 115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Δι-
ευκρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 
υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν.  4280/2014 (ΦΕΚ  159/Α’/8-8-2014) και του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α’/29-12-1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως αντι-
καθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014, του άρ-
θρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 67Α, παρ. 7Α, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552π.ε./22-1-2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α’/24-12-2003) «Περί 
προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 
και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) και την 
αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 
με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/26-5-2017).

3. Την αριθμ. 89241/4066/11-9-2019 πρόταση του αρ-
μοδίου Δασαρχείου Πειραιά και την -με την από 11-9-2019 
συνημμένη εισήγηση -έκθεση φωτοερμηνείας- αυτοψία-, 
σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτα-
σης, εμβαδού 114,23 τ.μ., στη θέση «Κόρμπι-Μπαράκο», 

περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση η οποία 
έλαβε χώρα πριν από το έτος 1974 και εντεύθεν.

4. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα αποκαταστα-
θεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 
αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση εμβαδού 
0,11423 στρ. (έντεκα χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι τριών 
εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), με σκοπό την 
προστασία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστη-
σης, που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και 
την διατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, προς απο-
φυγήν αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, καθώς και την 
εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Κόρμπι - Μπα-
ράκο», περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-
νης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, απο-
τελεί τμήμα ευρύτερης δασικής έκτασης εμβαδού 1,09980 
στρ., καλύπτονταν από θαμνώδη δασική βλάστηση (αείφυλ-
λα πλατύφυλλα) σε ποσοστό μεγαλύτερο του 25% η οποία 
μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε, 
μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, 
ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περι-
βάλλον (ι. σχετ.) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής 
και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Στο από 11-9-2019 διάγραμμα με κλίμακα 1:500 το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή, η έκταση εμβα-
δού 0,11423 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών 
«Ι,Ξ,Ο,Θ’,Ο’,Λ,Κ, Ι» και μαύρο περίγραμμα (και στο ενσω-
ματωμένο σε αυτό απόσπασμα πρόσφατου ορθοφωτο-
χάρτη κλίμακας 1:500 ενδεικτικά με πράσινο περίγραμ-
μα) και όρια: Ανατολικά, Βόρεια και Δυτικά με μη δασικές 
εκτάσεις και Νότια με δασικές εκτάσεις.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΓΣΑ ’87) Ψ (ΕΓΣΑ ’87)

Ι 483686,33 4186050,00

Ξ 4 83686,33 4186050,74

0 483676,41 4186050,59

Θ’ 483675,57 418605 0,00

Ο’ 483669,80 4186045,99

Λ  483670,32 4186034,63

Κ 483676,5 5 4186041,75

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6530 Τεύχος Δ’ 669/12.11.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006691211190008*


